[image: image1.png]

Отдел образования

администрации Чухломского муниципального района

Костромской области
ПРИКАЗ

от «08» октября  2015 г. № 215
	О проведении районного фестиваля детского творчества «Весенняя капель» в 2016 году

С целью выявления и поддержки одарённых детей дошкольных образовательных учреждений Чухломского муниципального района,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 07 апреля 2016 года  районный фестиваль детского творчества «Весенняя капель» среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений Чухломского муниципального района.

2. Утвердить положение о фестивале (приложение).

3. МКУ «Методический центр» (Сорокиной Н.С.) совместно с руководителем РМО дошкольного образования (Сорокиной С.Б.) организовать подготовку и проведение фестиваля.

4.Руководителям дошкольных образовательных учреждений обеспечить участие  детей в районном мероприятии.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  Сорокину Н.С.
Заведующий отделом образования

Т.М.Смирнова

	Приложение
к приказу отдела образования
от «08» октября  2015 г. № 215

Положение
о районном фестивале детского творчества «Весенняя капель»
на тему «Семейные ценности».

1. Общие положения
1.1. Районный фестиваль детского творчества «Весенняя капель» (далее – Фестиваль) проводится в 2016 году для воспитанников дошкольных образовательных организаций  Чухломского муниципального района и посвящён теме «Семейные ценности».
1.2. +Организатором Фестиваля является МКУ «Методический центр» Чухломского муниципального района.

2. Цели и задачи Фестиваля.

2.1. Фестиваль проводится с целью создания условий для развития и поддержки  самодеятельного  творчества в дошкольных образовательных организациях Чухломского муниципального района.
2.2.Основные задачи Фестиваля:

· развитие и популяризация детского творчества;

· активизация педагогического поиска, стимулирование творческой инициативы педагогов дошкольных образовательных учреждений;

· привлечение общественного внимания к проблемам развития детского творчества на ступени дошкольного образования;

· повышение уровня художественной подготовки детей на ступени дошкольного образования.

3. Участники Фестиваля
3.1. В фестивале принимают участие воспитанники дошкольных образовательных учреждений Чухломского района. Возраст участников от 5 до 7 лет.

Участие взрослых (не более 2) допускается, но не оценивается.
3.2. Заявки от дошкольных образовательных учреждений на участие в Фестивале принимаются до 01 апреля 2016 года по адресу: г. Чухлома, ул. Советская, д. 1
3.3. Форма заявки представлена в приложении 1 к настоящему Положению.
4. Условия проведения Фестиваля.

4.1. Фестиваль  проводится по следующим номинациям:

4.1.1. «Литературно-музыкальная композиция» (3-5 детей). Продолжительность исполнения 5-7 минут.

4.1.2.«Хореографическая композиция» (не более 10 детей). Продолжительность исполнения номера 3-5 минут.
От каждого дошкольного образовательного учреждения  на  Фестиваль может  быть представлено по одной работе в каждой номинации.
4.2.
Технические требования к выступлениям.

4.2.1. Носителями фонограммы являются компакт диски или флеш-накопители с высоким качеством звука.

5. Жюри Конкурса

5.1.Для проведения конкурса создается Жюри. Критерии оценки конкурсных работ могут корректироваться по согласованию с членами жюри.
5.2.Членами Жюри могут быть представители учреждений культуры, учреждений дополнительного образования детей, администрации Чухломского муниципального района.

5.3. Техническую работу Жюри (подсчет результатов голосования Жюри, оформление протокола решения Жюри) выполняет секретарь Жюри.

5.4.Члены Жюри индивидуально осуществляют экспертную оценку представленных на Фестиваль выступлений, по утвержденным критериям, согласно приложения 2 к настоящему Положению.

5.5. Решение жюри окончательное и пересмотру не подлежит.
	Приложение 1

к Положению о муниципальном фестивале «Весенняя капель» среди дошкольников Чухломского муниципального района

Заявка

на участие в фестивале «Весенняя капель»
среди дошкольников Чухломского муниципального района
____________________________________________________________________________

(наименование дошкольного образовательного учреждения)

	№
	Номинация
	Репертуар

(автор, название произведения)
	Исполнитель

(ФИО чтеца/ название коллектива и ФИО рук-ля)
	Ф.И.О. руководителя
	Количество

участников

(для коллективов)

Дата «_____»__________________201__г.
Подпись заведующего ДОУ_____________________________

	Приложение 2

к Положению о муниципальном фестивале «Весенняя капель» среди дошкольников Чухломского муниципального района

Экспертный лист № 1
Фестиваля «Весенняя капель» среди дошкольников Чухломского муниципального района,
Номинация: «Литературно-музыкальная композиция»
Ф.И.О. эксперта/члена Жюри___________________________________________________

Шкала оценивания:
0 баллов - не проявляется,
1 балл - проявлен незначительно,
2 балла - проявлен с небольшими отклонениями,
3 балла - проявлен четко

ДОУ____________________________________________________________________
ФИ участника____________________________________________________________
	Наименование критерия оценки
	Количество баллов

	 Соответствие репертуара заявленной теме

	Полнота и выразительность раскрытия темы произведения

	Актерское мастерство

	Яркость художественных образов

	Композиционная цельность и гармоничность

	Сценическая культура (внешний вид: костюм, платье; сценические движения; речевая культура)

	Оригинальность замысла

	Сложность исполняемого произведения

	Мобильность (выразительность при минимальном использовании декораций)

Экспертный лист № 2
Фестиваля «Весенняя капель» среди дошкольников Чухломского муниципального района
Номинация: «Хореографическая композиция»
Ф.И.О. эксперта/члена Жюри___________________________________________________

Шкала оценивания: 0 баллов - не проявляется, 1  балл - проявлен незначительно, 2  балла - проявлен с небольшими отклонениями, 3  балла - проявлен четко

ДОУ_________________________________________________________________________
ФИО участника________________________________________________________________

	Наименование критерия оценки
	Количество баллов

	Соответствие формы и содержания хореографического номера (композиционное

построение, использование музыкального материала)

	Пластическое воплощение идей и образов

	Оригинальность хореографической лексики

	Уровень исполнительского мастерства и сценической культуры

	Соответствие репертуара заявленной теме